ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP
V/v khẩn trương triển khai quy

hoạch, xử lý vi phạm đất đai, giải

phóng mặt bằng khu vực tượng đài

Tượng đài chiến thắng vẻ vang theo

Thông báo số 922-TB/HU

Việt Yên, ngày      tháng  9  năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Quản lý đô thị;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- UBND thị trấn Bích Động;

- UBND xã Quảng Minh.

Thực hiện Thông báo số 922-TB/HU ngày 28/7/2023 về ý kiến của Thường

trực Huyện ủy về phương án quy hoạch, quản lý khu vực “Tượng đài chiến thắng

vẻ vang” ghi dấu ấn lịch sử bắn rơi Máy bay thứ 1300 của quân và dân Hà Bắc tại

thôn Khả Lý Hạ, xã Quảng Minh; Chủ tịch UBND huyện đã ban hành các văn bản

chỉ đạo1; tổ chức Hội nghị mời ngày 20/7/2023, mời đại diện Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các ngành ở huyện

và Chủ tịch UBND xã Quảng Minh; Chủ tịch UBND thị trấn Bích Động để bàn,

thống nhất phương án quy hoạch, quản lý tượng đài Chiến thắng vẻ vang. Tuy

nhiên đến nay qua theo dõi, việc triển khai của các cơ quan, đơn vị rất chậm, còn

chưa chủ động triển khai nhiệm vụ được giao thuộc trách nhiệm của cơ quan, đơn

vị, địa phương. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND thị trấn Bích Động chủ trì, phối hợp với UBND xã Quảng Minh tổ

chức Hội nghị làm việc mời các cơ quan liên quan (phòng Tài nguyên và Môi

trường; phòng Quản lý đô thị, phòng Văn hóa và Thông tin....) để thống nhất việc

triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến Tượng đài chiến thắng vẻ vang theo

Thông báo số 922-TB/HU ngày 28/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy: quyết

định ranh giới, diện tích đất khu vực quy hoạch Tượng đài phù hợp, theo quy định;

trên cơ sở đó, công khai để nhân dân trong khu vực được biết, giám sát cũng như có

biện pháp quản lý chặt chẽ, không để tái lấn, chiếm và gắn trách nhiệm của tập thể,

cá nhân liên quan nếu tiếp tục để tái lấn, chiếm; đồng thời, thực hiện xử lý vi phạm

đất đai hoặc GPMB theo quy định (trong quý III/2023). Kết quả làm việc đảm bảo

tinh thần 5 rõ (rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ kết quả), lập thành

Biên bản, đồng thời UBND thị trấn Bích Động có báo cáo về kết quả Hội nghị gửi

1 Công văn số 2291/UBND-VP ngày 16/6/2023; Công văn số 2452/UBND-VP ngày 29/6/2023; Công văn

số 2662/UBND-VP ngày 13/7/2023...

2

về UBND huyện trước ngày 12/9/2023. Thời gian hoàn thành các nội dung liên

quan đến quản lý, sử dụng, vi phạm đất đất khu vực xung quanh Tượng đài xong

trước ngày 30/9/2023.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Quản lý đô thị, phòng Văn

hóa và Thông tin theo chức năng, nhiệm vụ tích cực phối hợp với UBND thị trấn

Bích Động, UBND xã Quảng Minh triển khai các nhiệm vụ liên quan đến quy hoạch,

xử lý vi phạm đất đai, giải phóng mặt bằng khu vực tượng đài Tượng đài chiến thắng

vẻ vang và đưa vào danh mục kiểm kê di tích và đề nghị xếp hạng di tích.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm Thông báo số 922-TB/HU ngày 28/7/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-09-05T09:25:37+0700

		2023-09-05T10:18:32+0700

		2023-09-05T10:18:41+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-09-05T10:18:56+0700